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INLEDNING 
På uppdrag av FORSCA AB har Miljötjänst Nord AB genomfört en tjäderspelsinventering inför en planerad 

vindkraftsetablering vid Fängsjön och Storsjöhöjden. Inventeringen har skett inom vissa avgränsande områden inom det 

planerade vindbruksområdet. Beställaren har tillhandahållit kartor över projektområdet. 

Uppdraget från FORSCA AB har varit att bekräfta eller avfärda om tjäderspel förekommer på de utpekade platserna. I 

uppdraget har ingått att inventera och koordinatsätta tjäderspel samt i möjligaste mån bedöma spelens storlek. Uppgifter 

om möjliga spelplatser för tjäder har efterfrågats under samrådsprocessen för vindkraftsetableringen. Uppgifter har 

inkommit från Sollefteå kommun, Västernorrlands ornitologiska förening samt från särskilt berörda. Under tiden 

inventeringen pågick framkom ett tips från närboende om en möjlig spelplats på Kälshöjden, Fängsjön. Inventeringen 

kompletterades därför med Kärlshöjden, område G.  

En möjlig tjäderspelslokal (område J) inventerades inte då den ligger utanför projektområdets gränser och inte bedöms 

påverkas av projektet. Två av de möjliga tjäderspelslokalerna har redan FORSCA AB åtagit sig att undanta från vägar och 

vindkraft pga. höga naturvärden, varför dessa ej har inventerats: 

 Nävernäsan (område H). Det är ett område med höga naturvärden och som även är ett reservatsförslag.  

 Storsjöhalsen (område I). Tidigare reservatsförslag och ett område med höga naturvärden.  
 

LOKALISERING 
tƭŀƴŜǊŀŘŜ ǾƛƴŘōǊǳƪǎƻƳǊňŘŜƴ ŅǊ ǳǇǇŘŜƭŀŘŜ Ǉň ǘǾň ǇǊƻƧŜƪǘƻƳǊňŘŜƴΣ έCŅƴƎǎƧǀƴέ ƻŎƘ έ{ǘƻǊǎƧǀƘǀƧŘŜƴέ ƛ ±ŅǎǘŜǊƴƻǊǊƭŀƴŘ ƭŅƴΦ 

Fängsjöns projektområde är lokaliserat inom såväl Sollefteå kommun som Örnsköldsvik kommun, medan Storsjöhöjden 

ligger helt inom Sollefteå kommun. Fängsjöns projektområde upptar ca 62,6 km
2, 

och Storsjöhöjdens projektområde upptar 

ca 24 km
2
. Lokaliseringarna ligger ca 60 km väster om Örnsköldsvik stad och 18 km norr om Sollefteå stad.  

METOD 
Inventering har genomförts av Sture Gustafsson den 11,12 och 18, 19 maj 2012. Mattias Åkerstedt och Sandra Löfstedt har 

bistått vid rapportframställningen. 

Inventeringen har skett till fots under den period då tjäderspel normalt sett är som intensivast. Inventering har främst skett 

under natten/morgonen för att lyssa efter spel och leta efter spår. Viss inventering har även skett senare under dagen för 

att leta efter spår och/eller tjädrar som tyder på spelaktivitet. Vid några områden har marken i stort sett varit snötäckt vilket 

underlättat spårning, medan det på andra områden endast varit fläckvis med snö.  

Platser för observation av tjäder samt spel koordinatsattes med hjälp av GPS och markerades på karta.  

TJÄDERN - BAKGRUND 
Tjädern är en av 16 fågelarter som fungerar som en indikatorart för miljömålet Levande Skogar

1
. En rik förekomst av fåglar 

ƘŀǊ ŀƴǎŜǘǘǎ Ǿƛǎŀ Ǉň ŀǘǘ ǎƪƻƎŜƴǎ ŜƪƻǎȅǎǘŜƳ ŅǊ ǾƛŘ έƎƻŘ ƘŅƭǎŀέΦ CǀǊ ŀǘǘ ǳǇǇǊŅǘǘƘňƭƭŀ Ŝƴ ƭƛǾǎƪǊŀŦtig population har tjädern 

ansetts beroende av sammanhängande successionsskogar
2
. Vid spelplatserna återfinns ofta höga naturvärden

3
. Tjädern är 

dessutom starkt traditionsbunden till speciella platser där spelet sker under våren
4
. Eftersom arten föredrar denna typ av 

skogar så antas den ha missgynnats av den storskaliga avverkning som det moderna skogsbruket bedriver
5
. Även våtmarker 

utgör viktiga biotoper då hönorna lägger ägg nära fuktiga partier och livnär sig på späda skott av tuvull samt den rikliga 

tillgången på insekter som kycklingarna är beroende av under sin första period i livet. Normalt rör sig tjädern inom ca 25 

km
2 
stora områden. Vintertid föredras tallskogar innehållande olikåldriga träd och sommartid kan tjädern förekomma i 

mängd olika biotoper, även om marker med blåbärsris föredras.  

Sammantaget så använder tjädern en mängd olika livsmiljöer, beroende på årstid, kön och ålder. Det finns olika 

uppfattningar om tjäderspelsplatsernas betydelse för populationen, men det är inte säkerställt hur det egentligen förhåller 

sig. En uppfattning kan vara att spelplatsen är av stor betydelse bland annat på grund av det selektiva urvalet (ett högre 

antal tuppar) och annan uppfattning visar att spelplatsens betydelse inte är av så stor vikt som det tidigare har antagits, 

utan att det är kycklingarnas överlevnad som har betydelse för populationen. 

Oavsett tjäderspelplatsernas betydelse för populationen så är det förbjudet enligt EU:s Fågel- och habitatdirektiv, vilket har 

införlivats genom artskyddsförordningen (2007:845), att skada eller förstöra tjäderns fortplantingsområden eller viloplats. 

Tjädern besitter även ett visst skydd i och med att det är förbjudet att avsiktligt störa dem under bl.a. deras parnings- och 

uppfödningsperioder. I Sverige finns det dock en god stam av tjäder och det är tillåtet att jaga tjäder under vissa tider på 

året vilket framgår av jaktförordningens (1987:905) bilaga 1.  

Antalet individer kan vara svårt att uppskatta då tjäderpopulationen precis som många andra djurarter följer cyklerna från 

mindre gnagare. Den rika tillgången på mindre gnagare under vissa år ger en högre chans för överlevande tjäderkycklingar. 

Under mitten av 1990-talet uppskattades populationen till 84 000 - 110 000 par
6
 och aktuella utbredningskartor visar att 

tjädern idag häckar i samtliga län utom Gotland. Populationen anses ha varit stabil under en 30-års period, till och med en 

                                                                 
1
 www.miljomal.se 2011-05-26 

2
 Mild K. 2003. Natura 2000. Art- och habitatsvis vägledning för tjäder. Naturvårdsverket. 

3
 Tjäderseminarium. 21 oktober 2009. Louis de Geer ς Hemerycksalen, Norrköping. Seminariet arrangerat av Holmen Skog 

4
 Mild K. 2003. Natura 2000. Art- och habitatsvis vägledning för tjäder. Naturvårdsverket. 

5
 Mild K. 2003. Natura 2000. Art- och habitatsvis vägledning för tjäder. Naturvårdsverket. 

6
 Uppskattning av populationen har skett i par. Tjädern är dock en fågel som ej lever parvis. 

FIGUR 1. LOKALISERING OCH INVENTERADE OMRÅDEN MED UPPGIFTER OM MÖJLIGA TJÄDERSPEL 



 
 

4 
 

ökning av antalet individer kan ses de senaste 10-15 åren
7
. Nyligen presenterade uppgifter gör gällande att det finns 

betydligt fler tjädrar än vad som tidigare angivits, ca 350 000 par
8
. Tidigare uppfattning om att tjädern är helt beroende av 

gammelskog stämmer således inte. Det antas dock att den nationella populationen har minskat i ett längre perspektiv, men 

det saknas bra statistik. Idag bedöms det vara en samverkan mellan flertalet faktorer som bidrar till en ökad risk för att 

tjäderpopulationen kan minska där predation (främst från räv) samt påverkan från skogsbruket anses vara de största 

potentiella källorna. Tjädern nyttjar generellt skog som är minst 30- 40 år gammal
9
, vilket kan leda till slutsatsen att ett ökat 

antal områden med skog yngre än 30 år bidrar till ett lägre bestånd. Idag består en tredjedel av Sveriges produktiva 

skogsmark av skog som är yngre än 30 år
10

. Andelen äldre skog minskar också för varje år.  

RESULTAT    
Nedan anges resultat från inventeringen för respektive område 

som anges i figur 1.  

A) En spelplats påträffades på vändplanen i området (koordinat 

1569444-7041662).  Tramp, spillning, fjädrar och dun fanns på 

platsen vilket indikerar att strider ägt rum. Område A består i 

huvudsak av ca 60-årig tall. Enstaka tallar var betade och 

tjäderspillning hittades väster om- och vid myrarna söder och 

sydöst om spelplatsen. En tupp sågs flyga från ett träd 30 meter 

från spelplatsen och en höna flög upp 100 meter nordväst om 

platsen. Ca 100 meter söder om spelplatsen stöttes två tuppar. 

Bedömningen utifrån spår i området är att många fler individer 

kan ha deltagit under spelet. 

B) Område B, Långsjöberget, består i huvudsak av ungskog på 

cirka 20 år, omväxlande contorta och svensk tall med några 

mindre stråk av äldre tall och gran. Inom området noterades 

varken spelplats, tjäder, spår eller spillning.  

C) Berget på område C består i huvudsak av äldre granskog, med 

inslag av gamla aspar och sälgar. Ett område med gles äldre tall 

finns i nordöstra delen av området, som sluttar mot sydöst. Norr 

om området finns cirka 20 år gammal tallungskog. Väster om 

lokalen finns ett hygge och en myr. På vägen mellan hygget och 

myren påträffades mycket tjäderspillning, främst av tupp. Runt 

om myren observerades spillning av en tupp på en enda plats. På 

myrdråget i nordväst observerades tuppspillning inunder en tall. 

Inga tjädrar hördes eller sågs inom område C.  

D) Område D består av cirka 30 årig contorta och tall som nyligen 

gallrats. En myr finns inom området vilken är det enda stället som 

bedömdes passande som spelplats, i övrigt är det mycket tätt 

med ungskog. Inga spår eller observationer av tjäder noterades 

inom området. 

                                                                 
7
 Lindström, Å., Green, M., Ottvall, R. 2011. Populationsutveckling. Årsrapport för 2010. Biologiska institutionen, Lunds universitet. Natur-

vårdsverket. Lund. 
8
 Ottosson, U, m.fl. 2012. Fåglarna i Sverige ς antal och förekomst. Sveriges ornitologiska förening.  

9
 Tjäderseminarium. 21 oktober 2009. Louis de Geer ς Hemerycksalen, Norrköping. Seminariet arrangerat av Holmen Skog 

10
 Skogsstatistik Årsbok 2010. Riksskogstaxeringen. 

E) Den södra delen av område E består delvis av ungskog av tall och delvis av gran.  I östra delen finns cirka 60-årig tallskog 

och ett äldre hygge. I väst består område E främst av granskog. I den norra delen finns äldre tallskog och tallmoar, en 

tillsynes lämplig biotop för tjäderspel. Några spillningshögar av tjäderhöna upptäcktes i ungskogen i områdets södra del, i 

övrigt syntes inga spår av tjäder.  

F) {ƪƻƎŜƴ ƛƴƻƳ ƻŎƘ ǎǘǊŀȄ ǳǘŀƴŦǀǊ C ŘƻƳƛƴŜǊŀǎ ŀǾ ǳƴƎ ǘŀƭƭǎƪƻƎΦ tň ƳȅǊŀǊƴŀ Ŧƛƴƴǎ ŅƭŘǊŜ έƳȅǊǘŀƭƭŀǊέΦ Inventering genomfördes 

runt myrarna i centrum av F, samt myren söder om skogsbilvägen. Inga betade tallar sågs inom området. Tre tjäderhönor 

stöttes samtidigt vid koordinat 7045390-1568896. På myrtuvorna (koordinat 7045282-1569153)  hittades en fjäder av 

tjäderhöna samt en del hönspillning.  

På vägen strax norr om område F påträffades enstaka spillning 
av både höna och tupp.  
 
På, eller omkring skogsbilvägen, vid koordinat 7046421-
1569031, bedöms det finnas en sannolik spelplats. Där 
noterades både en del spår på vägen samt en tjädertupp 
stöttes. Tjädertupparna håller sig i regel nära spelplatserna 
denna tid på året.  
 
På vägen nordväst om Snurråsen påträffades tjäderspillning 

längs med en lång bit av vägen. 

Vid inventeringen besöktes även Nördhöjden, beläget söder 

om F, eftersom det såg ut att vara en gammal tallskog. Den 

äldre skogen var dock endast ett smalt stråk som avlöstes av 

yngre tall. Under en gammal tall (koordinat 7044654-1569133) 

fanns mycket tuppspillning men i övrigt fanns där inga tecken 

på tjäderaktiviteter. 

G) Område G, Kälshöjden hyser mycket ungskog på själva 

höjden. Den norra sluttningen består främst av äldre gran. 

Något öster om toppen ligger en myr och invid den en  

gammal hällmarkstallskog, vilket är en typisk skog för  

tjäderspel. Trots detta hittades varken spelplats eller tjäder, 

endast spår av tjäderhöna samt spillning av tjädertupp (ej 

färsk) på några platser (tex koordinat 1568079-7044668). Inga 

spår av tupp hittades trots den snöbeklädda marken. Nära 

skogsbilvägens ände syntes spillning från tjäderhöna under 

ungtallar på några platser (t ex koordinat 1567488-7044189). 

Det finns tjäder inom område G, men var de spelar är oklart. 

Bedömningen gjordes att spelaktivitet med lätthet skulle ha 

upptäckts här, om det funnits någon.  

 

 

FIGUR 2. OBSERVATIONER INOM OMRÅDE A 

FIGUR 3. OBSERVATIONER INOM OMRÅDE C 

FIGUR 4. OBSERVATIONER INOM OMRÅDE F 

FIGUR 5. OBSERVATIONER INOM OMRÅDE G 
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ÖVRIGA OBSERVATIONER AV HÖNSFÅGEL 
Övriga observationer av hönsfågel var en orrhöna, inte långt ifrån en mullgrop, troligtvis av orre, som påträffades vid 

koordinat 1568021-7046855 (område E). Vid Långsjöberget (område B) hördes ett mindre orrspel vid myren söder om 

berget. 

SLUTSATS 
De utpekade platserna har undersökts noga avseende förekomsten av tjäder och särskilt tjäderspel. Inventeringen torde ha 

täckt in de tjäderspelsplatser, större än något ensamspel, som finns inom områdena. En spelplats och en sannolik spelplats 

noterades, se figur 6. 
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FIGUR 6. SAMMANFATTNING RESULTAT 


